
REGISTRO GENERALE N. 100 del 22/05/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 22/05/2021

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE CARTE CONTABILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 12/2021 il Sindaco, ha conferito l’incarico di 
Responsabile dei Settore Amministrativo, alla sottoscritta, attribuendo le funzioni di direzione ai 
sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
VISTI gli articoli 183 comma 9, l’art. 107 comma 3 lettera d) del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di

spese a mezzo atti monocratici detti “determinazioni” nonché gli articoli 4 comma 2 e 17 comma 1 lettera e)

del  TUEL sul  pubblico  impiego  n.  165/2001  in  ordine  alla  gestione  delle  risorse  finanziarie  a  mezzo

determinazioni dei responsabili dei servizi.

 Considerato che questo ufficio ha emesso  mandati di pagamento: 

mandato n. 912 a valere sulla determina n. 27  del 29.04..2021 del responsabile del servizio Amministrativo 

per il  pagamento  del contributo - Art. 27  L. 23.12.1998, n. 448  - Fornitura gratuita e semigratuita dei libri

di testo per l'anno scolastico 20/21.  e che il pagamento della somma dovuta non è andato a buon fine;

 mandato n. 913 a valere sulla determina n27  del 29.04..2021 del responsabile del servizio Amministrativo 

per il  pagamento  del contributo - Art. 27  L. 23.12.1998, n. 448  - Fornitura gratuita e semigratuita dei libri

di testo per l'anno scolastico 20/21.  e che il pagamento della somma dovuta non è andato a buon fine;

mandato n. 914 a valere sulla determina n. 27  del 29.04..2021 del responsabile del servizio Amministrativo 

per il  pagamento  del contributo - Art. 27  L. 23.12.1998, n. 448  - Fornitura gratuita e semigratuita dei libri

di testo per l'anno scolastico 20/21.  e che il pagamento della somma dovuta non è andato a buon fine;

Evidenziato che la somma  netta di € 342,45  è stata riaccredita e riscossa con reversale n. 378 in data

10.05.2021  emessa sullo stanziamento iscritto al cap. 2300 e che è necessario procedere alla riemissione del

mandato a favore del beneficiario originale;

Evidenziato che la somma  netta di € 385,95  è stata riaccredita e riscossa con reversale n. 379 in data

10.05.2021  emessa sullo stanziamento iscritto al cap. 2300 e che è necessario procedere alla riemissione del

mandato a favore del beneficiario originale;

Evidenziato che la somma  netta di € 174,10  è stata riaccredita e riscossa con reversale n. 380 in data

10.05.2021  emessa sullo stanziamento iscritto al cap. 2300 e che è necessario procedere alla riemissione del

mandato a favore del beneficiario originale;

Viste le indicazioni in tal senso emesse dalla Commissione  ARCONET: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 100 del 22/05/2021



Nel caso di pagamenti non andati a buon fine, è necessario, nel rispetto del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011), seguire il seguente iter (previa 

generazione del sospeso da parte del tesoriere/cassiere): 

a) accertare un’entrata di importo pari alla carta contabile tra le partite di giro (voce E.9.01.99.01.001 Entrate

a seguito di spese non andate a buon fine), 

b) impegnare una nuova spesa tra le partite di giro (voce del piano dei conti finanziari U.7.01.99.01.001 

Spese non andate a buon fine), di importo pari all’accertamento di entrata di cui alla lettera a); 

c) riclassificare l’ordinativo di pagamento non andato a buon fine tra le partite di giro, a valere dell’impegno 

di cui alla lettera b, attraverso un OPI di variazione; 

d) regolarizzare con un OPI di regolarizzazione, la carta contabile di entrata riguardante il riversamento al 

conto dell’ente dell’entrata non andata a buon fine, a valere dell’accertamento effettuato in partita di giro 

(lettera a); 

e) emettere un nuovo OPI, a valere dell’impegno cui era inizialmente riferito l’ordinativo di pagamento non 

andato a buon fine. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. 50/2016

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO:

-  ai  sensi  dell’art.  9  comma 1  lett.  a  del  D.L 78/2009  che  il  pagamento  è  compatibile  con  i  relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

- che  la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria amministrazione e come tale 

di competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto legislativo n 267 del 18/08/2000, art. 107

D E T E R M I N A

 

 

DI PROCEDERE ad impegnare e liquidare l’importo dovuto  di :

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 100 del 22/05/2021



- 342,45  in favore di DI CARLO RAFFAELE sul capitolo 2300 E.F. ANNO 2021;
- 385,95  in favore di DI CARLO RAFFAELE sul capitolo 2300 E.F. ANNO 2021;

- 174,10  in favore di D’INNOCENZO ELVI sul capitolo 2300 E.F. ANNO 2021;
 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto ai sensi dell’art.  9 comma 1 lett.  a) del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i

 relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

 Di disporre che il  presente atto  venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di  questo Comune ai  sensi

dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n°  69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento

Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 149  del 22/05/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 22/05/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 149 del 22/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2300 43 1 99 01 7 02 7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi 342,45

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 100 del 22/05/2021



n.a.c.

2021 2300 44 1 99 01 7 02 7.02.99.99.999
Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

174,10

2021 2300 45 1 99 01 7 02 7.02.99.99.999
Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

385,95

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2021 124 1 43 DI CARLO RAFFAELE 342,45

2021 125 1 44 D'INNOCENZO ELVI 174,10

2021 126 1 45 DI CARLO RAFFAELE 385,95

CIVITA D'ANTINO, lì 22/05/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 185

Il  22/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  100 del 22/05/2021 con
oggetto:
REGOLARIZZAZIONE CARTE CONTABILI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 22/05/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 100 del 22/05/2021


